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Введение

Уникальные свойства графена позволяют создавать на его основе широкий класс

композитов и функциональных покрытий. Среди теплофизических приложений следует

отметить два направления использования графена: в качестве нагревательного элемента и

в качестве защитного покрытия. Основные преимущества использования графена в данных

направлениях заключаются в его экстремально низкой тепловой инерции и малой толщине,

что позволяет создавать малоразмерные, порядка микрометра, нагревательные элементы с

высокой скоростью нагрева и остывания. Еще одними преимуществами графена являются

его газонепроницаемость, а также высокая устойчивость к агрессивным средам. За счет

этого графен может использоваться как в качестве самостоятельного устойчивого к

различным атмосферам нагревателя, так и в качестве защитного покрытия элементов,

которые меняют свои свойства при термическом воздействии в присутствии кислорода или

каких-либо других окислителей.

Низкая тепловая инерция делает графен идеальным кандидатом для создания

термофонов — устройств, в основе работы которых лежит явление термоакустики или

преобразования тепла в звук. Главное отличие термофонов от обычных источников звука,

например, динамиков или пьезопреобразователей — полное отсутствие механически

подвижных элементов в конструкции устройства. Данное обстоятельство приводит к тому,

что амплитудно-частотная характеристика термофонов является однородной в широком

частотном диапазоне (от 1 Гц до 20 МГц [1]). Наиболее подходящим материалом для

термофонов является графен, получаемый методом химического осаждения из газовой

фазы (ХОГФ). Данный метод позволяет контролировать количество слоёв и площадь

покрытия, что, в свою очередь, влияет на общую теплоёмкость графеновой плёнки и её

вольтамперные характеристики. Графеновое покрытие, полученное ХОГФ методом,

является поликристаллическим. В работе [2] показано, что при протекании электрического

тока через поликристаллическую плёнку графена возникает неравномерное температурное

распределение в пределах отдельно взятых кристаллов графена: периферия кристалла

графена имеет более высокую температуру по сравнению с его центром; характерный

масштаб составляет 200 мкм (средний размер кристалла графена в данной работе) при этом

градиент температур составляет 0.19 K/мкм. Это, в свою очередь, может влиять на

акустическое поле, формируемое у поверхности графена. В основе существующих

теоретических моделей термоакустического излучения графена лежит предположение, что

тепло в графеновом покрытии выделяется равномерно и особенности неравномерного

тепловыделения в кристаллических зернах графена не рассматриваются. Очевидно, что
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необходима более точная теоретическая модель, учитывающая поликристаллическую

структуру ХОГФ графена для описания термоакустического излучения.

Благодаря своей газонепроницаемости графеновое покрытие препятствует

изменению степени черноты металла за счет предотвращения диффузии молекул кислорода

к его поверхности и, соответственно, последующего процесса окисления. Сохранение

чистой неокисленной гладкой поверхности металла позволяет существенным образом

снизить энергетические потери при лучистом теплообмене: при малой величине степени

черноты снижается радиационное излучение объекта (в ИК диапазоне длин волн от 1.5 до

5 мкм). Подобные свойства графенового покрытия открывают перспективы его

использования в промышленности, где требуется возможность контроля излучательной

способности объектов. Следует отметить, что выдающиеся свойства графена не могут быть

использованы в полной мере из-за наличия дефектов в самой структуре. Большинство

приложений подразумевают использование поликристаллического графена в качестве

функционализирующего покрытия металлов и полимеров. И хотя вопросы теплообмена в

подобных системах играют чрезвычайно важную роль — на сегодняшний день они изучены

слабо.

Таким образом, в данной работе внимание сосредоточено на исследовании влияния

поликристаллического ХОГФ графена на конвективную и радиационную теплоотдачу в

окружающую среду, а также исследовании формируемого звукового поля при

термоакустическом эффекте в композитах на основе графена.

Целями настоящей работы являются:

1. Разработка технологии нанесения графенового покрытия на поверхности различных

материалов и различной геометрии;

2. Исследование термоакустики графеновых композитов;

3. Исследование эффективности графенового покрытия в управлении теплоотдачей в

окружающую среду в режимах радиационно-конвективного теплообмена.

В соответствии с поставленными целями необходимо было решить следующие

задачи:

1. Разработать метод создания металлических, полимерных и стеклянных композитов

на основе поликристаллической графеновой пленки, полученной методом химического

осаждения из газовой фазы.

2. Исследовать влияние неравномерного нагрева поверхности поликристаллического

графена на интенсивность создаваемого звука в условиях термоакустики.
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3. Исследовать процессы лучисто-конвективной теплоотдачи в окружающую среду

нагретых медных цилиндров с графеновым покрытием, включая определение степени

черноты поверхности образцов.

Научная новизна

1. Развита и отработана методика синтеза графенового покрытия на металлических

образцах и переноса на полимерные и стеклянные образцы.

2. Исследован термоакустический эффект в графен-полимерных и графен-стеклянных

композитах. Впервые экспериментально изучен вклад механических колебаний

поверхности композитов при генерации звука.

3. Впервые исследовано влияние неравномерного прогрева кристаллов графена на

формирование звукового поля вблизи поверхности термоакустического преобразователя.

4. Исследованы защитные свойства графена для предотвращения окисления

поверхности металла. Исследовано изменение степени черноты медно-графеновых

композитов с ростом температуры. Проведено исследование влияние графенового

покрытия на процессы лучистой и конвективной теплоотдачи от металлических цилиндров

в окружающую газовую среду.

Теоретическая и практическая значимость

Графеновые покрытия, благодаря уникальному сочетанию физических свойств,

таких как высокая теплопроводность, электрическая проводимость, устойчивость к

агрессивным средам и газонепроницаемость, представляют собой перспективный материал

для применения в различных областях науки и техники. Исследование, посвященное

изучению их влияния на процессы теплоотдачи и термоакустические явления, имеет

высокую теоретическую и практическую значимость.

Используя теоретическую модель [3], учитывая особенности поликристаллической

структуры графенового покрытия, полученного методом химического осаждения из

газовой фазы (ХОГФ), выполнена оценка влияния на акустическое поле, формируемое при

термоакустическом эффекте, неравномерного тепловыделения в пределах отдельных

кристаллитов графена. Таким образом получены принципиально новые данные об

акустическом эффекте при пропускании тока в графеновых композитах.

Впервые исследовано влияние графенового покрытия на степень черноты

металлических поверхностей. Выполнен анализ неравномерного нагрева кристаллов

графена и его влияния на теплофизические и акустические процессы. Получены новые

данные о свойствах поликристаллических графеновых плёнок, позволяющие разрабатывать

методы управления теплофизическими и акустическими характеристиками таких

материалов.
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Полученные результаты могут быть использованы для оптимизации технологии

синтеза графеновых покрытий, что важно для создания функциональных композитов и

устройств. Разработанная методика синтеза графеновых плёнок на массивных

металлических образцах позволяет повысить качество покрытия и адаптировать его для

применения в различных промышленных условиях. Изучение защитных свойств графена,

препятствующего окислению поверхности металлов, открывает перспективы применения

этого материала в условиях повышенной коррозионной активности, например, в

энергетике, авиации и химической промышленности. Возможность сохранения низкой

степени черноты поверхности металлических объектов благодаря графеновым покрытиям

позволяет снижать энергетические потери при лучистом теплообмене, что имеет значение

для разработки энергоэффективных технологий. Результаты исследования

термоакустического эффекта в графеновых композитах демонстрируют их

перспективность в создании термофонов и других акустических устройств с однородной

амплитудно-частотной характеристикой. Благодаря отсутствию механически подвижных

элементов такие устройства имеют потенциал для применения в компактных системах

звукогенерации, медицинских устройствах и акустических сенсорах.

Таким образом, проведённое исследование углубляет понимание физических

процессов в графеновых покрытиях и композитах, а также расширяет их прикладные

возможности в теплофизических и акустических приложениях.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты разработки метода создания металлических, полимерных и стеклянных

композитов на основе поликристаллической графеновой пленки, полученной методом

химического осаждения из газовой фазы.

2. Результаты исследований влияния неравномерного нагрева поверхности

поликристаллического графена на интенсивность звука, формируемого в результате

термоакустического эффекта.

3. Экспериментальные данные об амплитуде механических колебаний поверхности

графенового композита при термоакустическом эффекте.

4. Результаты исследования влияния графенового покрытия на степень черноты

медных образцов и на процессы лучисто-конвективной теплоотдачи медных образцов в

окружающую среду.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием современных методик

измерений, анализом погрешностей измерений, воспроизводимостью полученных данных

и их сравнением с опубликованными результатами других исследований.
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Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в проектировании,

изготовлении и запуске экспериментальных установок, проведении экспериментальных

исследований, обработке и анализе данных, интерпретации полученных результатов, а

также подготовке докладов для научных конференций и публикации статей в

рецензируемых журналах. Результаты, представленные в диссертации и выносимые на

защиту, были получены лично автором или при его непосредственном участии.

Структура и объём диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

цитируемой литературы. Объем работы составляет 101 страницу печатного текста, включая

50 рисунков, 4 таблицы и библиографический список из 92 наименований.

Во введении даётся краткое описание актуальности использования графена в

качестве защитного покрытия, эффекта термоакустики, его ключевых особенностей.

Сформулирована цель работы и её задачи. Представлены основные положения, выносимые

на защиту и краткое описание диссертации по главам.

В первой главе проведён литературный обзор по теме работы. Описаны защитные

свойства графена, использование его в качестве нагревательных элементов, а также описано

развитие исследований в области термоакустики, основные экспериментальные

достижения и ряд теоретических моделей, созданных для описания термоакустического

эффекта.

Во второй главе описывается способ выращивания графенового покрытия, а также

методы характеризации образцов. Для синтеза графена использовался метод химического

осаждения из газовой фазы. Рост графена происходил на медной каталитической подложке

в атмосфере метана при температуре 1075 ºС. Анализ структуры слоёв производился с

помощью метода спектроскопии комбинационного рассеяния света. Кристаллографическая

структура медной подложки определялась с помощью метода дифракции отраженных

электронов (EBSD). Также описан разработанный способ переноса графенового покрытия

на полимерные и стеклянные подложки.

В третьей главе представлены результаты исследований лучисто-конвективной

теплоотдачи в окружающую среду от медных цилиндров с чистой поверхностью и

поверхностью, покрытой поликристаллической графеновой плёнкой.

В четвертой главе представлен анализ теоретических моделей термоакустического

эффекта. Описаны особенности генерации термоакустического излучения,

термоакустическая модель Дащевского и проведен расчёт КПД термоакустического

преобразователя с учетом особенностей распределения температуры и градиентов

температуры в кристаллах графена.
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В пятой главе представлены экспериментальные результаты о механических

колебаниях поверхности термоакустических преобразователей, оценен вклад в общую

интенсивность формируемого звука, проведена апробация термоакустической модели и

описаны результаты расчета звукового поля вблизи поверхности графенового покрытия с

учетом неравномерности полей температуры.

В заключении подведены итоги диссертационной работы и приведены основные

результаты.

По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ: 5 статей в рецензируемых

журналах, 10 статей в сборниках материалов конференций. По результатам работы

получены 4 патента.
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Глава 1. Обзор научной литературы

1.1 Защитные свойства графена

Графен, представляющий собой двухмерный атомарный слой атомов углерода,

обладает рядом исключительных свойств, в том числе высокой химической стойкостью и

механической прочностью, что делает его перспективным материалом для использования в

качестве защитного покрытия. Защитные покрытия на основе графена показали свою

эффективность в предотвращении коррозии и увеличении долговечности металлических

поверхностей. Исследования показывают, что однослойное или многослойное покрытие из

графена может значительно улучшить устойчивость металлов к коррозии, снижая её

скорость до двух порядков [4]. Графен используется как антикоррозионное покрытие

благодаря своей непроницаемости для газов и жидкостей [5]. Он образует барьер для

агрессивных сред, предотвращая контакт кислорода и воды с поверхностью металлов, что

значительно замедляет процессы окисления. В частности, графеновые покрытия,

полученные методом химического осаждения из газовой фазы, продемонстрировали

высокую эффективность в защите металлов, таких как медь и никель, от коррозии [6].

Авторы работы [6] продемонстрировали способность графеновых покрытий, полученных

методом химического осаждения из газовой фазы, защищать поверхности меди и медно-

никелевых сплавов от окисления в различных условиях (в воздухе при заданной

температуре или в перекиси водорода). В целом, исследования показали, что графеновые

покрытия действуют как барьеры от диффузии ионов, при этом данные покрытия являются

инертными к химической активности агрессивных растворов. На основе изображений,

полученных с помощью сканирующей электронной микроскопии, не было замечено

видимых изменений на покрытой поверхности после воздействия агрессивной среды;

окисление наблюдалось только на границах зерен или кромках: при использовании

поликристаллического графенового покрытия молекулы кислорода могут диффундировать

к поверхности металла через границы между кристаллами графена или другие места, где

наблюдается повышенная концентрация дефектов, однако бездефектный монокристалл

графена непроницаем для газов. Измерения потенциодинамической поляризации,

проведенные Сингхом Раманом, показали, что нанесение графеновых слоев на медную

подложку уменьшило скорость коррозии на два порядка, тем самым снизив окисление меди

[7].

Другие исследователи [8] изучали влияние механического переноса графеновых

слоев, выращенных методом CVD, на антикоррозионные свойства. Графеновые слои были

перенесены с медной подложки на никелевую поверхность. Результаты показали, что один
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слой графена незначительно снижал скорость коррозии. Это объяснялось

многочисленными дефектами, возникшими в процессе переноса графенового слоя. Однако

наличие двух или больше слоев графена значительно улучшало защитные свойства.

В работе [4] авторы провели исследование, чтобы выяснить, насколько долговечной

является защита от коррозии, которую обеспечивают графеновые покрытия. В данном

эксперименте графен был выращен на меди с использованием метода химического

осаждения из газовой фазы, и, с помощью спектроскопии комбинационного рассеяния

света, было установлено, что покрытие состоит из нескольких слоев графена. Для оценки

коррозионной защиты использовались методы потенциодинамической поляризации и

электрохимической импедансной спектроскопии. Эксперимент с потенциодинамической

поляризацией многослойного графенового покрытия и чистой меди после 1 часа

погружения в раствор NaCl показал, что плотность анодного и катодного тока у меди с

графеновым покрытием была почти в пять раз ниже, чем у чистой меди. Это

свидетельствует о том, что многослойное графеновое покрытие значительно снижает

скорость растворения меди. Коррозионный потенциал Ecorr для меди с графеновым

покрытием был на 30 мВ выше, чем у чистой меди. Поскольку Ecorr является показателем

устойчивости к коррозии, его положительный сдвиг говорит о высокой защитной

способности графенового покрытия. Хотя снижение плотности анодного и катодного токов

в этом исследовании было менее значительным чем в работе Сингха Рамана и др. [7]

полученные данные подтверждают потенциал графена как антикоррозионного покрытия.

Несмотря на то, что в этом исследовании графен показал меньшую стойкость к коррозии

по сравнению с предыдущими работами [7], основным результатом является

исключительная долговечность защиты от коррозии. В работе [4] были представлены

результаты электрохимической импедансной спектроскопии для сравнения коррозионной

стойкости графеновых и чистых образцов меди в растворе NaCl. Защита меди не

изменилась даже после 386 часов воздействия агрессивного раствора. Это является первым

свидетельством того, что длительное воздействие хлоридной среды не привело к

значительной деградации защитных свойств графенового покрытия.

В исследовании Шривера [9] было показано, что в долгосрочной перспективе

графеновое покрытие на меди демонстрирует худшую стойкость к окислению и коррозии

по сравнению с чистой медью. Однако в его исследовании также отмечено наличие

большого количества дефектов в покрытии. На участках, где покрытие оставалось

неповрежденным, оно продолжало эффективно защищать медь от коррозии на протяжении

длительного времени.
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1.2 Нагревательные элементы на основе графена

Помимо защитных свойств, графен, благодаря своей высокой теплопроводности и

малой теплоёмкости, считается многообещающим материалом для гибких

электронагревателей.

Гибкие электронагреватели вызывают все больший интерес благодаря широкому

спектру применений в носимой электронике, включая одежду с подогревом и гибкие

нагреватели для медицинских устройств [10]. Традиционные электронагревательные

материалы, такие как сплавы на основе феррохрома (FeCr) или оксида индия-олова,

обладают рядом недостатков: они жесткие и имеют низкий КПД нагрева [11]. Оксид индия-

олова (ITO) широко используется в коммерческих продуктах благодаря высокой

прозрачности и проводимости. Однако ограниченные запасы индия и, как следствие, его

дорогое производство, а также хрупкость — всё это ограничивает его широкое применение

[12] при создании гибких устройств. По этой причине исследуется множество

альтернативных материалов, способных заменить ITO [12]. Среди них перспективным

вариантом являются металлические наноструктуры [13]. Нагреватели на их основе имеют

низкое удельное сопротивление, что позволяет им работать при низких напряжениях.

Однако у нагревателей на основе металлических нанопроволок также есть недостатки:

низкое напряжение пробоя, высокое контактное сопротивление между нанопроволоками,

также плохая адгезия к пластиковым подложкам и слабая устойчивость к агрессивным

средам — всё это накладывает ряд ограничений при использовании металлических

нанопроволок в коммерческих устройствах [14 – 20] .

Ряд исследований подчеркивает потенциал использования графена в этой области.

Например, в работе [21] показано, что гибкая нанокомпозитная бумага на основе графена

может быть использована для создания высокоэффективных и гибких джоулевых

нагревателей. Представленное в работе устройство имело размеры 4х4 см и толщину 200

мкм; температура поверхности достигала более 80 °C при мощности 78 Вт (напряжение

составляло 7 В), что указывает на большой потенциал в области термотерапии и

персонального терморегулирования. Представленная авторами технология может

обеспечить относительно простой способ изготовления микроструктурированных

композитов для различных электронных устройств. В другом исследовании рассмотрены

печатные чернила на основе графена, которые отлично подходят для гибкой электроники

[22]. Также в работе [23] обсуждается создание высокопроизводительных гибких

нагревателей на основе графена с частицами серебра, которые могут быть интегрированы в

носимые устройства. При смешивании серебряных частиц с графеном омическое

сопротивление слоя снижается с 481.1 Ом кв−1 до 158.7 Ом кв−1. Описанное устройство при
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приложенном напряжении 18 В нагревается до 220 °C в течение 5 с. Это подтверждает

перспективность графена для разработки гибких электронагревателей. Более того,

благодаря экстремально малой теплоёмкости и химической стойкости к окислению графен

является идеальным кандидатом в области термоакустических преобразователей —

нагревательных устройств, способных нагреваться и остывать с высокой частотой

(характерные частоты работы подобных устройств лежат в диапазоне от 0.5 кГц — 1 МГц).

1.3 Термоакустика

Термоакустический эффект, или явление преобразования тепла в звук, был открыт

более 150 лет назад, и, пожалуй, каждый человек не единожды сталкивался с различными

формами данного явления. Одними из наиболее знакомых примеров являются раскаты

грома во время удара молнии или треск при электрическом разряде. Резкое повышение

температуры окружающего воздуха в этих двух явлениях приводит к возникновению

скачка давления, что в конце концов приводит к возникновению звуковой волны. Однако

нам необязательно иметь дело с электрическими разрядами, чтобы иметь возможность

исследовать эффект термоакустики. Впервые подобный эффект был замечен мастерами-

стеклодувами: иногда трубка, один из концов которой был запаян и раскалён, генерировала

звук. В последствии данный эффект был изучен и описан в 1850 году немецким учёным

Карлом Сондхауссом [24], после чего такие трубки стали называть трубками Сондхаусса.

Принцип работы трубки заключается в следующем: на первом этапе воздух попадает в

горячую зону трубки, происходит его нагрев и, соответственно, локально возрастает

давление. За счёт высокого давления воздух перемещается в холодную зону, находящуюся

у открытого конца трубки. По мере отдачи тепла воздух выходит за её пределы, на короткое

время сжимая атмосферу, что в конечном итоге и формирует акустическую волну. После

этого вследствие воздействия атмосферного давления, воздух заходит обратно в трубку и

процесс начинается заново.

Также, в одних из самых первых опытах по генерации звука с помощью тепла

использовалась раскалённая металлическая сетка, помещенная в стеклянную трубку,

открытую с обоих сторон, в отличие от трубки Сондхаусса [25]. Воздух вблизи сетки

нагревался, формируя конвективный поток, сетка охлаждалась, поток воздуха ослабевал,

сетка вновь нагревалась и процесс повторялся снова. Подобная автоколебательная система

может производить довольно громкий звук, из-за чего Петрус Леонардус Рийке,

голландский учёный, открывший в 1859 году подобный способ использования тепла для

генерации звука, неоднократно получал жалобы на шум от сотрудников соседних

лабораторий Лейденского университета.

[…]


которое не преобразуется в звук, рассеивается в подложке, снижая эффективность

преобразователя. Снижение тепловых потерь за счёт выбора более подходящих подложек,

таких как материалы с низкой теплопроводностью или за счет использования пористой

структуры, может стать важным шагом на пути к улучшению термоакустических устройств

[79]. Это особенно важно для дальнейшего развития технологии термоакустики, так как

оптимизация структуры преобразователя с учётом характеристик подложек — один из

ключевых аспектов повышения его эффективности.

82

5.3 Теоретический предел интенсивности звука для полимер -

графеновых термофонов

С использованием модели Дащевского был определён теоретический предел

звуковой интенсивности для заданных параметров (электрическая мощность, толщина

графенового слоя, теплоемкость и теплопроводность подложки, расстояние от поверхности

графена до микрофона) в зависимости от частоты излучения — рисунок 5.9:

Рисунок 5.9 — Теоретический предел интенсивности звука от частоты на расстоянии 19

мм от источника в сравнении с экспериментальными данными

Теоретическая кривая соответствует случаю, когда вместо подложки установлен идеальный

теплоизолятор: в таком случае достигаются минимальные тепловые потери в графеновом

слое. При этом звуковая интенсивность может быть увеличена на 15-20 дБ в сравнении с

графеновым слоем на полимерной подложке.

Чтобы оценить качество полученных термофонов, было проведено сравнение с

аналогичными устройствами, представленных в научной литературе — рисунок 5.10.
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Рисунок 5.10 — сравнение генерируемого уровня звукового давления с литературными

данными. Значения нормированы на мощность, расстояние и площадь образцов

Из диаграммы легко видеть, что интенсивность генерируемого звукового излучения нашим

термоакустическим преобразователем зачастую не просто сравнимо, но и превышает по

данному параметру свои аналоги. Без преувеличения можно отметить, что характеристики

термоакустических преобразователей, получаемых при помощи нашего метода, находятся

на мировом уровне.

Результаты работы могут быть использованы при конструировании

термоакустических преобразователей. Основными параметрами, влияющими на

эффективность термоакустических преобразователей, являются тепловые инерции

подложки и окружающей среды, а также теплоемкость токопроводящей пленки

преобразователя. Среди возможных путей оптимизации можно отметить подбор материала

подложек с более низким коэффициентом теплопроводности (например, аэрогель) или

использование подложек с некоторыми конструктивными особенностями, например,

пористые подожки.

Несмотря на все достижения графеновые термоакустические устройства пока

уступают по эффективности традиционным акустическим системам. Звуковое давление,

генерируемое термоакустическими преобразователями, ещё не достигает уровней,

достаточных для замены динамиков в повседневной электронике. Однако стоит отметить,
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что у термоакустики есть свои уникальные преимущества, которые делают её

перспективной для узкоспециализированных областей применения. Одной из таких

областей может стать область акустической спектроскопии в линейной и прикладной

акустике, где требуется создание сверхкоротких акустических импульсов.

Термоакустический эффект позволяет генерировать короткие импульсы, что может помочь

в улучшении пространственного разрешения в акустической спектроскопии и

дефектоскопии [87]. Дальнейшие исследования в этой области могут привести к созданию

более эффективных термоакустических устройств за счёт оптимизации подложек и поиска

новых областей применения. Перспективы использования термоакустических технологий

с графеном велики, и с развитием новых методов их реализации они могут стать важным

элементом будущей звуковой и сенсорной техники.

5.4 Заключение к Главе 5

Были изготовлены термоакустические преобразователи на основе композита графен-

стекло, со следующими характеристиками: максимальная рабочая температура до 400 °С

(температура деградации графенового покрытия), мощность 4.18 Вт/см2, площадь

покрытия – 1 см2.

Представлено прямое экспериментальное доказательство термоакустического

эффекта. Результаты исследований, выполненных с использованием атомно-силовой

микроскопии (АФМ), показали, что амплитуда механических колебаний

термоакустического преобразователя не превышает 161 нм при уровне звукового давления

65 дБ на расстоянии 2 см и частоте 3 кГц. Механические колебания с такой амплитудой при

указанной частоте не могут обеспечить наблюдаемый уровень звукового давления. Это

свидетельствует о том, что механические осцилляции не вносят значительного вклада в

формирование звукового поля, создаваемого термоакустическим преобразователем на

основе композита графен-стекло. Следовательно, основным механизмом генерации звука в

исследуемой системе является термоакустический эффект, а не механические колебания

подложки.

Впервые установлено, что неравномерность прогрева и размер кристаллитов CVD-

графена влияют на процесс генерации звука только на масштабах, сопоставимых с

размером кристаллитов графена, и при условиях, типичных для использования графеновых

термофонов, не оказывают решающего влияния на термоакустический эффект. В

результате неоднородного электрического сопротивления графенового слоя джоулево

тепло выделяется неравномерно, концентрируясь преимущественно на границах

кристаллитов, тогда как в центральных областях кристаллов выделение тепла минимально.
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Поскольку создаваемое термоакустическое давление пропорционально выделяемой

мощности, акустическое поле в непосредственной близости от поверхности также является

неоднородным. Однако эта неоднородность существенно заметна лишь на расстояниях 50-

200 мкм (что соответствует средней протяженности кристаллитов графена), и на более

удалённых расстояниях различия в интенсивности звукового излучения между покрытиями

с разными размерами кристаллитов становятся незначительными.

Таким образом, при типичных условиях генерации термоакустического излучения

неравномерность прогрева и размер кристаллитов графена не оказывают значительного

влияния на акустические характеристики системы. Однако важно отметить, что размер

кристаллитов графена влияет на его электрическую проводимость, что в свою очередь

влияет на вольтамперные характеристики термоакустического излучателя. Это

обстоятельство может сыграть важную роль при разработке и оптимизации акустических

устройств, основанных на поликристаллическом графене.
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Заключение

Обзор литературы подтвердил уникальные физико-химические свойства графена,

включая его газонепроницаемость, химическую стойкость, низкую теплоёмкость и

прозрачность. Эти свойства позволяют эффективно использовать графен в качестве

защитного покрытия металлов, предотвращая окисление при высоких температурах. Кроме

того, графен имеет большой потенциал в разработке компактных и лёгких

термоакустических источников звука, которые обладают рядом преимуществ перед

традиционными технологиями.

Были отработаны методы синтеза на массивных металлических образцах и

технологии нанесения графеновых покрытий на неметаллические подложки, включая

полимеры и стекло. Описана технология переноса графеновых слоев и нанесения

электрических контактов, что позволяет создавать функциональные композиты с

заданными электрическими и механическими свойствами. Анализ полигональной

кристаллографической структуры поверхности медной каталитической подложки показал,

что средний размер кристаллитов графена составляет 200 мкм. Геометрия кристаллов

может оказывать значительное влияние на электрическую проводимость и тепловыделение.

Впервые продемонстрирована возможность использования графеновых покрытий

для контроля степени черноты и предотвращения окисления медных поверхностей при

температурах до 260°C. Было установлено, что графеновое покрытие снижает

радиационные потери в 6 раз при температуре поверхности меди 290 °С, что подтверждает

его перспективность для применения в высокотемпературных и энергетически

эффективных системах. Для дальнейшего повышения эффективности защитных свойств

требуется совершенствование технологий синтеза и переноса монокристаллического

графена.

Используя положения теоретической модели Дащевского [3] и дополнительно

учитывая особенности локальные выделения джоулева тепла в поликристаллическом

графене исследован термоакустический эффект. Установлено, что неравномерность

прогрева и размер кристаллитов графена влияют на процесс генерации звука лишь на

микроскопических масштабах, сравнимых с характерным размером кристаллитов графена,

не оказывая значительного влияния на акустические характеристики системы на

макроуровне при типичных условиях эксплуатации. Показано, что коэффициент полезного

действия термоакустического преобразователя лежит в диапазоне от 10⁻⁶ до 10⁻⁴.

Впервые экспериментально доказано, что основным механизмом генерации звука в

данных устройствах является термоакустический эффект, а не механические колебания
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подложки. Были разработаны и протестированы термоакустические преобразователи на

основе графен-стеклянного композита с удельной мощностью 4.18 Вт/см2.

Результаты работы показывают, что перспективно использование графеновых

покрытий и термоакустических преобразователей в промышленности, электронике,

аудиотехнике. Полученные данные могут быть использованы для оптимизации

существующих технологий и разработки новых устройств, включая эффективные

миниатюрные звуковые излучатели и нагревательные элементы.
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Список условных обозначений, сокращений и символов

Переменные

𝐴 — работа, [Дж]

𝐴𝑜 — амплитуда колебаний, [м]

𝐶 — теплоемкость вещества, [
Дж

К
]

c — удельная теплоёмкость вещества, [
Дж

кг∙К
]

с𝑝 —

удельная теплоёмкость вещества

при постоянном давлении, [
Дж

кг∙К
]

𝑐𝑣 —

удельная теплоёмкость вещества

при постоянном объёме, [
Дж

кг∙К
]

𝑐𝑠 — удельная теплоёмкость на единицу площади, [
Дж

м2∙К
]

𝐷 — коэффициент диффузии, [
м2

с
]

𝑑 — толщина слоя, [м]

𝑒 = √𝜆𝜌𝑐𝑝 — коэффициент тепловой инерции, [
Дж

м2с1 2⁄ К
]

𝑓 — частота, [Гц]

𝑔 — ускорение свободного падения, [
м

с2
]

ℎ — коэффициент конвективной теплоотдачи, [
Вт

м2К
]

𝐼𝑜 — величина постоянного тока, [А]

𝐼 — амплитуда переменного тока, [А]

𝐼𝑠 — интенсивность звука, [
Вт

м2
]

𝑘 — волновое число, [
1

м
]

𝐿 —
характерный линейный размер

поверхности теплообмена, [м]

𝐿𝑠𝑝𝑙 — уровень звукового давления в децибелах, [дБ]

𝑀 — частотная поправка

𝑚 — масса, [кг]

𝑃𝐽 — электрическая мощность, [Вт]

𝑃̅𝐽 — средняя электрическая мощность, [Вт]

𝑃𝑠 — мощность звука, [Вт]
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𝑝 — звуковое давления, [Па]

𝑄 — количество теплоты, [Дж]

𝑄̇ — полный тепловой поток от источника, [Вт]

𝑄̇𝑐𝑜𝑛𝑣 — мощность конвективной теплоотдачи, [Вт]

𝑄̇𝑐𝑜𝑛𝑑 — мощность кондуктивной теплоотдачи, [Вт]

𝑄̇𝑟𝑎𝑑 — мощность радиационной теплоотдачи, [Вт]

𝑞 — удельный тепловой поток, [
Вт

м2
]

𝑅 — омическое сопротивление, [Ом]

𝑅𝑠𝑞 —
удельное омическое сопротивление

тонкой плёнки, [Ом ∙ кв−1]

𝑟 — расстояние, [м]

𝑟 —
радиус-вектор от источника звука

до точки наблюдения, [м]

𝑟𝑜𝑢𝑡 — наружный радиус, [м]

𝑟𝑖𝑛 — внутренний радиус, [м]

𝑆𝑜 — общая площадь поверхности, [м2]

𝑆бок — площадь боковой поверхности цилиндра, [м2]

𝑆сеч — площадь поперечного сечения проводника, [м2]

𝑆п — площадь поверхности теплообмена, [м2]

𝑇𝑜𝑢𝑡 — температура поверхности наружной стенки, [К]

𝑇𝑖𝑛 — температура поверхности внутренней стенки, [К]

𝑇𝑠 — температура поверхности, [К]

𝑇∞ — температура среды, [К]

𝑡 — время, [с]

𝑈 — внутренняя энергия, [Дж]

𝑢 — напряжение, [В]

𝑉 — объем, [м3]

𝑊 — ширина, [м]

𝑍 — акустический импеданс, [
Па∙с

м3
]

Греческие символы

𝑎 — температуропроводность, [
м2

с
]

𝛽 — температурный коэффициент объёмного
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расширения газа, [
1

К
]

𝛾 — показатель адиабаты для окружающей атмосферы

𝜀 — степень черноты материала

𝜁 — объёмная вязкость среды, [Па ∙ с]

𝜂 — коэффициент полезного действия

𝜗 — скорость звука в веществе, [
м

с
]

𝜆 — коэффициент теплопроводности вещества, [
Вт

м∙К
]

𝜇 — динамическая вязкость, [Па ∙ с]

𝜉 — коэффициент поглощения звука средой

𝜌 — плотность вещества, [
кг

м3
]

𝜔 — циклическая частота, [Гц]

Константы

𝜎 — постоянная Стефана-Больцмана, [
Вт

м2∙К4
]

𝜋 — число Пи

𝑖 — мнимая единица

Безразмерные критерии подобия

𝑁𝑢 = 𝑏(𝐺𝑟𝑃𝑟)𝑛 — число Нуссельта

𝐺𝑟 =
𝛽𝑔𝜌2(𝑇𝑠 − 𝑇∞)𝐿3

𝜇2
— число Грасгофа

𝑃𝑟 =
𝑐𝑝𝜇

𝜆
— число Прандтля

Аббревиатуры

CVD, ХОГФ —
химическое осаждение из газовой фазы

(chemical vapor deposition)

EBSD —
дифракция отражённых электронов (electron backscatter

diffraction)

УНТ — углеродные нанотрубки

HCPUA —
удельная теплоёмкость на единицу площади (heat capacity

per unit area)
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ПЭДОТ:ПСС —
поли(3,4-

этилендиокситиофен):поли(стиролсульфокислота)

ТЭН — трубчатый электронагреватель

ЭВА — этиленвинилацетат

ПЭТ — полиэтилентерефталат

ПММА — полиметилметакрилат

ITO — оксид индия-олова (indium tin oxide)

ДСК — дифференциальная сканирующая калориметрия

АСМ — атомно-силовая микроскопия

КРС — комбинационное рассеяние света

АЧХ — амплитудно-частотная характеристика

КПД — коэффициент полезного действия

sccm —
массовый расход в стандартных кубических сантиметрах в

секунду (standard cubic centimeters per minute)
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