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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бойко Евгения Викторовича «Термоакустика
графеновых покрытий и влияние графенового покрытия на теплоотдачу»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности «1.3.14. Теплофизика и теоретическая теплотехника»

Из анализа содержания автореферата диссертации Бойко Евгения Викторовича
можно сделать вывод о том, что в работе применение графеновых покрытий
предлагается для решения двух ключевых теплофизических задач: создания
тонкослойных нагревательных элементов с минимальной тепловой инерцией и
защиты поверхностей от окисления при термическом воздействии. Известно, что
углеродные материалы, например, графен, благодаря разным аллотропным формам и
возможности управлять их свойствами через легирование, дефекты и геометрию
открывают широкие перспективы в инженерных приложениях. В частности,
чрезвычайно малая толщина графена и его способность быстро нагреваться и
остывать позволяют создавать малоинерционные тонкоплёночные нагреватели.
Кроме того, графен обладает газонепроницаемостью и устойчив к агрессивным
средам, что делает его эффективным покрытием, предотвращающим металлические
поверхности от окисления. Цель диссертационной работы состояла в определении
влияния графеновой пленки на характеристики конвективного и лучистого
теплообмена, а также механизма генерации акустического поля при
термоакустическом эффекте у поверхности графена. Представленные в автореферате
результаты исследований позволяют сделать вывод о том, что цель достигнута и все
запланированные задачи выполнены в полной мере. Практическая значимость
исследования определяется возможностью применения полученных результатов для
создания компактных термофонов и покрытий, защищающих от окисления.

По автореферату диссертации сформулированы следующие рекомендации и
замечания:

1. В первом разделе автореферата целесообразно перечислить лидирующие
коллективы в области исследований и сформулировать нерешенные в полной
мере задачи.

2. При представлении количественных результатов не обсуждены причины
рассогласований данных для серии экспериментов. Объект исследований
крайне интересны. Измерения далеко нетривиальные. Интересен анализ
вопроса рассева данных измерений в сериях.